---

<sup>596</sup> Viele Belege, z.B. De sacramentis I, VIII, 13; Berndt, 207,29 – 208,12 / PL 176, 316B-D: „Quandiu enim spiritus rationalis creatori suo subiectus fuit, nullam in carne sua contradictionem invenit ... Postquam autem spiritus adversus creatorem suum per superbiam intumuit, merito in suo inferiori ius antiquum dominationis amisit, ut membra corporis iam eius imperio ad iniuriam creatoris ulciscendam contradicerent ... Ut igitur inoboedientia manifesta fieret, unde in corpore humano membrum potestati animae subtraxit, per quod posteritas in carne seminanda fuit, ut omnes, qui per illud generantur, se filios inoboedientiae esse intelligant.“

<sup>597</sup> Vgl. De sacramentis I, IX, 3; Berndt, 211,25 – 212,1 / PL 176, 319CD: „Iustum ergo est, ut homo, qui prius Deum superbiendo deserens, se terrenis per concupiscentiam subdidit, nunc per humilitatem Deum requirens ut plenius affectum suae devotionis insinuet eisdem se propter praeceptum Dei per oboedientiam inclinet.“

<sup>598</sup> Vgl. ebd.; Berndt, 212, 1-11 / PL 176, 319D-320A: „Sicut enim pernicioosa fuit elatio superiori nolle subici, sic laudabiles et fructuosa devotio est propter superiorem etiam inferioribus inclinari. Et quemadmodum damnabilis fuit superbia praesentem despiciere, sic laudabilis humilitas est absentem quaerere ... Infidelium oculi, qui visibilia solum vident, sacramenta salutis venerari despiciunt, quia in eis tantum, quod foris est, contemptibile in specie visibili cernentes, invisibilem virtutem intus et fructum oboedientiae non agnoscunt.“

<sup>599</sup> Vgl. ebd.

Wirkung der geistliche Gnade nur auf die Seele bezieht. Sie bezieht sich auf den *homo*.<sup>600</sup> Der ganze Mensch ist in die Wirkung der Sakramente einbezogen.

Eine andere Art von Wirkung der Sakramente hat Hugo von St. Viktor im Blick, wenn er davon spricht, daß die Sakramente durch Gottes Wirken eine Teilhabe an Gott gewähren<sup>601</sup> oder die Vergebung der Sünden bewirken.<sup>602</sup> Diese Wirkungen, die Hugo von St. Viktor nur der Eucharistie bzw. den sündenvergebenden Sakramenten Taufe, Buße und Krankensalbung zuschreibt, sind zu verstehen als unmittelbare Handlungen Gottes am Empfänger, welcher zwar eine ausreichende Disposition benötigt, nicht aber kausal zu dieser Wirkung beiträgt.<sup>603</sup> Im Hintergrund dieser Vorstellung konkreter, objektiver Wirksamkeit steht der pseudo-dionysische Gedanke von der *mystica operatio* Gottes, die den Menschen erleuchtet und zur Erkenntnis des Göttlichen führt<sup>604</sup>, sowie der ebenfalls pseudo-dionysische aktive Partizipationsgedanke, der die Eingliederung des Empfängers in die Kollektivpersönlichkeit des Leibes Christi und die Teilhabe an Gott fundiert.